DEus cum Bohmio aeternum nihil, [. . .] sanctissimum [. . .] *nihil*.[.] *quia DEum pure concipere sine respectu creaturarum est nihil concipere*.[.] *Absorbetur in eum anima* [. . .] *per annihilationem sui.* [. . .] *Hoc nihil est absolutum aliquid.* 20

In diss[ertatione . . .] de fide et ratione recte in desiderio centraliter consistere essentiam animae. Sed [. . .] *secedo in eo* [. . .] *quod* [. . .] *non distinguit animam a spiritu . . . ipsi mens consistit in cogitatione desiderante, mihi in amore intelligente*.[.]

Spinosus spiritum omnem negat, mentem [. . .] *cogitantem h[abe]t pro materiali, primus ejus falsum, quod lemm[ate] 3. post propos[itionem] 13. partis 2. pag. 54 occultavit:* 25 *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore,*

13 (potius . . . Poireti) *erg. L* 21 *in erg. L*

3 f. Scriptura . . . *antiquissimae*: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 26. 4–6 *Essentiam . . . est*: vgl. ebd., S. 27. 7–12 *Recte . . . timore*: vgl. ebd., S. 27 f. 8 *definitio*: vgl. B. DE SPINOZA, *Ethica ordine geometrico demonstrata*, pars 3, definitio 2, in *Opera posthuma*, 1677, S. 147. 11 *poenitentia*: vgl. B. DE SPINOZA, *Ethica ordine geometrico demonstrata*, pars 4, propositio 54, scholium, in *Opera posthuma*, 1677, S. 206. 13–20 *Mihi . . . aliquid*: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 28–30. 21–23 *In . . . intelligente*: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 31 f. 21 *diss[ertatione . . .]*: P. POIRET, *Discursus praeliminaris de fide divina et ratione humana*, in ders., *Cogitationum rationalium de Deo, anima et malo libri quatuor.*, 1685. 24–S. 300.6 *Spinosus . . . involvit*: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 33 f. 26–S. 300.2 *corpus . . . infinitum*: B. DE SPINOZA, *Ethica ordine geometrico demonstrata*, pars 2, propositio 13, lemma 3, in *Opera posthuma*, 1677, S. 54.

quod etiam ad motum vel quietem determinari debuit ab alio et illud iterum ab alio, et sic in infinitum[.] Qua sententia uti nihil est absurdius, ita [. . .] oleum et opera perditur contra Spinosianes nisi ostendatur motus actionem [. . .] esse conceptum essentialem spiritus non inesse materiae. [. . .] Eo redacti sunt defensores [. . .] novantiquae [. . .] philosophiae corpularis, ut fundamenti loco ponere non vereantur actionem et passionem motus de una eademque re secundum idem praedicari quod [. . .] contradictionem involvit[.]

Serpens in statu integritatis [. . .] locutus[.] habebat animam rationalem, sed non spiritum divinum[.] Prolixius [. . .] est autor¹ in vita Burignoniae continuata qui tales Magos maluit negare[.] Et in app[endice] ad [. . .] tr[actatum] de erud[itione] solida disputat contra Beckerum. Familiaribus relationibus aliorum [. . .] de opinione auctoris quoad multitudinem sagarum mihi cognita sunt, et personae etiam quaedam, de quibus autor certo persuasus est eas esse duces aut principes sagarum et magorum [. . .] quas tamen ego sobria licet et diligenti inquisitione morum adhibita non possum credere tales esse. Cum homines sunt in statu bestialitatis [. . .] non est opus id diabolus peculiari eos pacto obliget[. . .] Durior [. . .] sententia auctoris ibi p. 171 [. . .] qui perfracte negant magos [. . .] esse ipsos Magiae suspectos. Mihi videtur Beckerus exempli gratia [. . .] nihil minus esse quam magus sed seductus per principia philosophiae Cartesianae caeterum, ut audivi, morum maxime sedatorum et de quo multa egregia speranda [. . .] etiam in studio pietatis si quis ejus misertus inanitates principiorum Cartesianorum conversatione amica ipsi ostendat[.] Magi relinquendi iudicio divino, si damnum non dederint, non pertinet poena ad curam Majestatis[.] Origo processuum contra Magos debetur clero pontificio[.] | Haec commentat Thomasius[.]

Autor in diss[ertatione] de eruditione solida <putat> [oder gestr.? (sieht so aus!)] animam nostram Transmutari per intellectum activum (ego malle inquit Thomas[ius] per

25 ¹ Über der Zeile: Poiretus

24 in . . . Thomas. erg. L

7–15 Serpens . . . obliget: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 36 f. 8 continuata: La vie continuée de Dam. Antoinette Bourignon, in: ANTOINETTE BOURIGNON, *Toutes les oeuvres*. Hrsg. v. P. Poiret, vol. 2, 1683 . . . c. 14. p. 165. in *demonstratione quod pars maxima hominum sint veri magi et per pacta diabolo addicti*, [. . .] disputat contra [. . .] Malebranchium. 10 Beckerum: Poirets Auseinandersetzung mit B. BEKKER, *De betoverde Weereld*, 1691–1693, findet sich in der an *De eruditione* mit eigener Paginierung angehängten *Vera methodus inveniendi verum observatis primis cognitis primisque erratis philosophorum et in specie Cartesianorum*, pars 3, §§ 20–26, S. 169–199. 15–21 Durior . . . pontificio: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 39 f. 23–S. 301.7 Autor . . . mundi: vgl. ebd., S. 42. 23 solida: P. POIRET, *De eruditione triplici, solida, superficialia, et falsa libri tres*, 1692.

[. . .] *desiderium spiritus animalis) in infinitas creaturas et entia rationis, quem locum iis commendo qui excessive indulgent speculationes physicas[,] mathematicas et algebraicas[. . .] De activitate bona aliquando infringenda. <Quod> falsa doctrina rationis quod causa efficiens sit externa[. . .] Ista meditati mihi addit Thomasius ostendi errorem non minus pestilentem quod causa finalis sit causa externa. Si [. . .] Hinkelmannus [. . .] agnovisset hunc errorem vulgans metaφysicae [. . .] quod causa efficiens sit [. . .] externa <non quaesisset> a Bohmianis utrum DEus sit materia mundi[. . .] Non pot[ui]t diabolus pietati et veritati majus damnum inferre quam persuadendo hominibus Doctrinam de finibus [. . .] esse inutilem aut secundariam[. . .] Nullum grammaticum aut Criticum, sed solos sanctos aut pios esse genuinos interpretes scripturae[.] Contra profanos sordidosque Ethnicorum libros[. . .] Non possum satis mirari defensionem impietatis hujus a triplici ministerio in scripto Germanico Contra editorem libri Gutmanni[. . .] Qui voce me aggredientur et si quidem scripta nihil vel parum respondebo[,] vel viva semper paratus ero contra mille solus et non nisi sacris literis instructus . . . provoco [. . .] ad colloquium liberum et publicum idiomate vulgari etc. | 4r |*

7 mundi (1) DEus (2) Non L 12 virtutes (1) provoco <ad> Colloquium (2) qvi L 12 f. et (1) <qvidem> scripta (iis) parum vel nihil | respondebo *nicht gestr., streicht Hrsg.* | si quidem <viva> (2) si . . . scripta L 15 etc. (1) Absatz Dn. Thomasius videtur bono quidem zelo moveri, et (a) quadam mala (aa) in doctrin (bb) malis quibusdam studiorum et vitae vidisse et (b) malis quibusdam studiorum vidisse et (c) et de malis quibusdam studiorum et vitae (aa) non <-> (bb) recte monere, sed acerbius (aaa) justo (bbb) quam opus est, et formulis (aaaa) insolitis (bbbb) in quibus quae <offen> (cccc) quibus plurimum inest offensionis; | adeoque <provocent> *gestr.* | (aaaaa) Absatz si sanum sensum habent quae affert de corpore, anima, et spiritu, possunt optime conciliari cum philosophia et Theologia recepta, vt non sit opus (bbbb) Absatz Si san(u) (ccccc) Cum de (dddd) vnde minus aptae sunt ad persuadendum et docendum (eeee) <a>deoque (aaaaa) non sunt aptae (bbbbbb) minus apte ad persuadendum docendumqve (ffff) Absatz Si doctrina ejus de (aaaaaa) spiritu anima et corpore (bbbbbb) corpore, anima, et spiritu non Enthusiastica est, sed sanum sensum recipit, | ut spero *erg.* | <re> vera nihil differt a doctrina de materia forma et mente recte explicatis ad normam verae philosophiae et theologiae. Absatz Videtur mihi omnis amor (aaaaaaa) pur (bbbbbbb) aliquam cognitionem seu lucem praesupponere, adeoque cognitionem esse priorem voluntate. puto autem philosophiam (aaaaaaaa) philosophia per causas fi(-) (bbbbbbbb) Non erat op (ccccccc) corpus (2) Absatz Dⁿ. L

5 Hinkelmannus: A. HINCKELMANN, *Detectio fundamenti Böhmiiani, Untersuchung und Widerlegung der Grund-Lehre, die in Jac. Böhmes Schriften verhanden*, 1693 . 7–12 Non . . . virtutes: CHR. THOMASIIUS, *Dissertatio*, 1694, S. 43 f. 11 *triplici ministerio*: Die Geistlichen Ministerien von Hamburg, Lübeck und Lüneburg arbeiteten als Ministerium Tripolitanum eng zusammen. 12 *scripto*: S. POMARIUS [anonym], *Abgenöthigte Wehr- und Schutz-Schriftt Wider den Guttmannischen Offenbahrung-Patron . . . Aufgesetzt und in Druck gegeben Durch das ordentliche Predigt-Ampt zu Lübeck, Hamburg und Lüneburg*, 1677, c. 3, 9. Punkt, S. 514–551. 12 *Gutmanni*: AEGIDIUS GUTMANN, *Offenbarung göttlicher Majestät*, 1675. *Contra substantiam et accidens Aristotelicorum*[. . .] *De cogitatione causae finalis in φysicis* [. . .] *et quod causa finalis sit ipsa causa efficiens* (ut) ait Thomasius *non satis mentem ejus intelligo*. Flosculus *Aristotelicisimi patientiam non referendam inter virtutes*[.] 12–15 *voce . . . vulgari*: CHR. THOMASIIUS, *Dissertatio*, 1694, S. 45 f.

D[omi]n[us] Thomasius videtur bono quidem zelo moveri, et de malis quibusdam studiorum et vitae recte admonere; sed formulis uti acerbioribus quam opus est, et quibus plurimum inest offensionis. Unde vereor ne sibi magnum facessat negotium. Vellem tamen ut intuitu bonae voluntatis, quam ostendit, et donorum quibus pollet, haec ei condonentur,
5 nec ad vivum resecentur.

Modi loquendi quos adhibet de corpore, anima et spiritu multis videbuntur suspecti, Si tamen Sano sensu explicet recident in ea quae de materia[,] forma et Mente philosophia vera cum theologia docet[.]

Etsi Charitas sit verum vinculum Ecclesiae, non ideo tamen licet dogmata pro lubitu
10 innovare, imo vel ideo non licet ob dogmata in alios acerbius invehi, id ipsum enim schismata parit; et charitatem imminuit. Itaque ipsi quoque auctori plus moderationis optarem. Quid potest esse magis ad schismata aptum quam D. Poiret(i) sibi imaginari magnam partem eorum qui ipsi non placent esse Magos et cum daemone pacta habere; aut cum D[omino] Thomasio Scholasticam philosophiam, item et philologiam et criticam,
15 detestari.

Mens intellectiva est quatenus patitur a DEo, vult quatenus agit in res, sentit quatenus patitur a rebus. Igitur potius intellectu quam voluntate, id est magis patiando quam agendo DEo unimur[.] Interim dum intellectus noster a DEo illuminatus conatum agendi Simul concipit sapientiae conformem, oritur amor verus; Nam in DEum agere non possumus.

20 Materiae sumtae pro corpore, seu[,] ut vulgo loquuntur philosophi, materiae secundae activitas inest, sed materia prima est mere passiva, itaque hic puto in verbis solum consistere discrimen.

Non puto corporeas actiones a pulsionibus diversas esse; Attractiones nec ratione nec experimentis demonstrantur. Spiritus non attrahit, aut unit corpora, sed intelligit, vult,
25 sentit.

2 f. quibus (1) aliquid (2) plurimum L 3 negotium. (1) Si (a) ⟨-⟩ (b) tamen (aa) audi (bb) audiant (2) Vellem L 4 intuitu (1) | et *nicht gestr.*, *streicht Hrsg.* | ingeni (2) bonae L 5 resecentur. *Absatz* (1) ⟨-⟩ (2) Cha (3) Etsi (4) ⟨formulae⟩ modi (5) Modi L 6 quos (1) adhibet (a) insolentes (b) insoliti sunt, et magis solennes auctoribus suspectis, puto ⟨ta⟩ (2) adhibet . . . multis L 8 docet *Absatz* (1) Verum est (2) Etsi L 9 Ecclesiae, (1) ⟨-⟩ (2) ⟨negari⟩ tamen (3) non potest eos qui acerbius judicant de aliis (4) non L 10 imo . . . licet *erg.* L 16 Mens | intelligimus qva *erg. und gestr.* | L 17 rebus. (1) Voluntate (2) igitur L 18 unimur (1) ⟨Amor⟩ est (a) lumen (b) | conatus *nicht gestr.*, *streicht Hrsg.* | agendi ⟨-⟩ (c) ⟨lumen⟩ cum agendi conatu dum (aa) autem (bb) ex intellectu DEo amo (cc) intellectus noster a DEo illuminatus (aaa) ⟨fertur⟩ (bbb) ad agendum (ccc) desiderii (ddd) conatum agendi (aaaa) hebet conformem sapientiae (bbbb) Simul concipit sapientiae conformem, oritur (aaaaa) bona voluntas (bbbbb) rect (ccccc) ⟨vo⟩ (ddddd) amor verus; (aaaaaa) ⟨-⟩ (bbbbbb) DEus ⟨-⟩ (ccccc) qui jam ⟨in⟩ (ddddd) qui a DEo conceptus in res | tendit. *nicht gestr.*, *streicht Hrsg.* | (2) interim . . . verus L 19 possumus. (1) *Absatz* Omnis corporea actio pulsio est, nec (a) ⟨Spiritus⟩ (b) mens corporeas leges mutat, etsi (2) Omnis . . . est, nec mens mutat corporeas leges, sed (a) ⟨de S--⟩ (b) intentione dirigit (3) *Absatz* Materiae L 20 seu . . . secundae *erg.* L 23 puto (1) materia⟨--⟩ (2) corporeas L 23 esse; (1) attractionis nullam habemus (2) Attractiones L 24 sed (1) ⟨vult⟩ et (2) intelligit L

An Efficientes et fines causae sint internae atque externae, quaestionem de nomine esse puto. Neque adeo causam video cur inde sumatur occasio acrius dicendi in eos qui aliter sentiunt. Illud fateor male sentire qui doctrinam de finibus contemnunt[.]

Miror quod autor arbitretur ex philosophia non posse ostendi quod conservetur animae individualitas post mortem, et putare eam abire in Spiritum magneticum terrae. |4v| 5

Verissima est doctrina philosophiae corpuscularis, quod omnia in natura corporea poss(i)nt explicari mechanic(e/ae), modo teneatur principia ipsa Mechanica non ex solis notionibus mathematicis oriri[.]